ПРОТОКОЛ № 3

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области»

18.09.2023 г.

15-00

р.п. Чердаклы

актовый зал администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

Присутствовало: 14  человек

Председательствующий публичных слушаний – Глава муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области Г.Д. Родионова.

Секретарь публичных слушаний – консультант отдела по организации работы Совета

депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н.

Сарафанова.

Повестка дня:

1. Публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области».

Г.Д. Родионова:  Глава муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области.

Уважаемые  присутствующие!

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Положением

«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний или

общественных обсуждений в муниципальном образовании «Чердаклинский район»

Ульяновской области и признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»»,

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования  «Чердаклинский

район» Ульяновской области от 14.09.2018 года № 65, мы сегодня собрались для проведения

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

Вести публичные слушания (председательствовать) буду, я, Глава муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Ведение протокола публичных

слушаний поручается консультанту отдела по организации работы Совета депутатов

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н.

Сарафановой.

     Сегодня на публичных слушаниях присутствуют: депутаты Совет депутатов

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Ерасов А.И.,

Киселева О,А., Дырова Е.П., Артемова М.В.), депутаты Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области (Вебер Е.Я., Терехина Л.А., Мочалова Ю.Ф., Хасанова Л.Р.), исполняющий

обязанности начальника управления правового обеспечения администрации муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Л.А. Немов), председателя

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области (И.А. Требушная),  жители муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области,  изъявившие желание принять участие в

публичных слушаниях.

     На повестку дня выносится: проект Решения Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и

 дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области».
      Вам предлагается следующий порядок проведения слушаний:

1. Вступительное слово председательствующего.

2. Доклад по проекту решения.

3. Вопросы к докладчику.

4. Замечания, предложения по проекту.

5. Окончание публичных слушаний.

    Предлагаю устные замечания и предложения высказывать по ходу  обсуждения

каждой статьи Устава и вносить их в протокол слушаний, а письменные замечания и

предложения приобщить к протоколу публичных слушаний.

  Все поступившие замечания и предложения будут рассмотрены на заседании Совета

депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области при

принятии Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

   По результатам публичных слушаний будет составлено заключение, которое будет

опубликовано не позднее 30 календарных дней со дня проведения публичных слушаний.

   Есть по порядку проведения замечания? Нет, переходим к рассмотрению проекта

Устава.

                                             Уважаемые присутствующие!

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», необходимо

привести в соответствие с ними Устав. Прежде чем принять проект Решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области»», Совет депутатов одобрил проект данного решения,  этим же

решением были назначены дата и место проведения публичных слушаний, данное решение

было обнародовано путем размещения для ознакомления жителей Чердаклинского района в

информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклипнский район»

Ульяновской области «Чердаклинский вестник» от 18.08.2023 г. № 08.

    Сегодня, на Ваше обсуждение предлагается проект Решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области».

    Предлагаю перейти непосредственно к обсуждаемому проекту Решения «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области».   Слово для выступления предоставляется Сарафановой И.Н.

– консультанту отдела по организации работы Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

    Выступила Сарафанова И.Н.:

Добрый день уважаемые присутствующие!

В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения. Данные изменения

требуют внесения изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области.

Подготовленным проектом решения Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» необходимо

внести следующие изменения:

1) в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается

положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом

муниципального образования. На основании этого часть 2 статьи 31 дополнить пунктом 20

следующего содержания:

 «20) утверждение положений о видах муниципального контроля.»;

2) в соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» статью 34 дополнить

частью 5.6 следующего содержания:

     «5.6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3) в соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» часть 2

статьи 36 дополнить пунктом 10.2. следующего содержания:

«10.2) отсутствия депутата без уважительных причин на заседаниях Совета депутатов

Чердаклинского района в течение шести месяцев подряд;».

4)  в соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях

совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» часть

2 статьи 38  изложить в следующей редакции:

«2. Глава Чердаклинского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами.»;25) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов поселения.»;

5) в соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дополнить частью 3

статьи 38 следующего содержания:

«3. Глава Чердаклинского района освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

6) в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» пункт 46 части 4.2

статьи 42 признать утратившим силу.

7) в соответствии с Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования

государственной политики в области противодействия коррупции» часть 5.1 статьи 42

изложить в следующей редакции:

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
consultantplus://offline/ref=DE4DE66145C5C0E9249AFE81D667F1B2F4ACE3FDEA5399020D18E9F3BBDBC3F30BA6335AFCA9E592688D226A70B3D2A35FC2D32EB6n0EBH
consultantplus://offline/ref=DE4DE66145C5C0E9249AFE81D667F1B2F4ACE3FDEA5399020D18E9F3BBDBC3F30BA6335AFCA6E592688D226A70B3D2A35FC2D32EB6n0EBH
consultantplus://offline/ref=FE49FF54282ED9F6DA1A275C90834B4569A97077C92C9723AD15ACB0D9837C347075DA4CBA87C653E35AC622845Fp7G
consultantplus://offline/ref=FE49FF54282ED9F6DA1A275C90834B4569A97078C12B9723AD15ACB0D9837C347075DA4CBA87C653E35AC622845Fp7G
consultantplus://offline/ref=FE49FF54282ED9F6DA1A275C90834B4569A97078CC289723AD15ACB0D9837C347075DA4CBA87C653E35AC622845Fp7G
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
consultantplus://offline/ref=0535DEE1D9FFA5EDF6AE75AA9014E18497FB613D8949D3C856648CE1654FF75EEFF548227AD18C44C098EEB67B4E034EC7ACFDFC05uAsAG
consultantplus://offline/ref=0535DEE1D9FFA5EDF6AE75AA9014E18497FB613D8949D3C856648CE1654FF75EEFF548227ADE8C44C098EEB67B4E034EC7ACFDFC05uAsAG

 «5.1. Глава администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами.»;

8) в соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дополнить частью 5.2

статьи 42 следующего содержания:

«5.2. Глава администрации освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

9) в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» пункт 13 части 1

статьи 44 изложить в следующей редакции:

«13) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории Чердаклинского

района, организует проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в

соответствующих сферах деятельности;».

    Родионова Г.Д.: Предлагаю всем участникам публичных слушаний высказать

имеющиеся замечания или предложения по данному проекту.

Учитывая, что в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по

проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»» не имеются, предлагаю

завершить публичные слушания и признать их состоявшимися.

     Решили:

1. Признать публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области»» состоявшимися.

2. Проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» одобрить.

     3. Результаты публичных слушаний опубликовать в информационном бюллетене

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский

вестник» не позднее 25.09.2023 г.

Председатель

публичных слушаний                                                            Г.Д. Родионова

Секретарь

Публичных слушаний                                                           И.Н. Сарафанова

consultantplus://offline/ref=026B8EFDCFC4A47B4144265E7864972F7C43D6DA5863907733D79836E83BD02B658566844E2E2A4BCA550917A4LDy2G
consultantplus://offline/ref=026B8EFDCFC4A47B4144265E7864972F7C43D6D55064907733D79836E83BD02B658566844E2E2A4BCA550917A4LDy2G
consultantplus://offline/ref=026B8EFDCFC4A47B4144265E7864972F7C43D6D55D67907733D79836E83BD02B658566844E2E2A4BCA550917A4LDy2G
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
consultantplus://offline/ref=128D2CFDCE42F09AACA91D4F40E68E5CB9C7C062A269B136B8FA64B36B5A08F89FC4543AC2D3E304FCA4389C4BB284E11D455036BF0F60G
consultantplus://offline/ref=128D2CFDCE42F09AACA91D4F40E68E5CB9C7C062A269B136B8FA64B36B5A08F89FC4543AC2DCE304FCA4389C4BB284E11D455036BF0F60G

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области»

р.п. Чердаклы

актовый зал администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области                                              18.09.2023

Публичные слушания проведены в соответствии с:

- Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области;

- Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области,

утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 14.09.2018 № 65.

Тема публичных слушаний: проект решения Совета депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области»

Сведения о количестве участников публичных слушаний: 14 человек

Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

Дата и время проведения публичных слушаний 18 сентября 2023 г. в 15.00

Место проведения публичных слушаний: актовый зал администрации

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

Информация об официальном опубликовании (обнародовании), размещении на

официальном сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский

район» Ульяновской области муниципального правового акта о проведении
публичных слушаний: информационный бюллетень муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» от 18.08.2023 №

08.

 В ходе проведения публичных слушаний участниками публичных слушаний

были внесены следующие замечания и предложения: не поступили

Рекомендации организатора публичных слушаний: Признать публичные

слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»»

состоявшимися. Проект решения Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»

одобрить.

Председатель

публичных слушаний                                                            Г.Д. Родионова

Секретарь

Публичных слушаний                                                           И.Н. Сарафанова